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KẾ HOẠCH 

Cao điểm hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, sử dụng 

ứng dụng VNeID, HoangHoas,  thực hiện  các dịch vụ công trực tuyến, chuyển 

đổi số xã Hoằng Kim  năm 2023 và thu thập thông tin phương tiện giao thông 

cơ giới đường bộ, phiếu khảo sát thông tin hộ dân 
 

Căn cứ các Kế hoạch: số 54/KH-UBND ngày 18/3/2022 về triển khai thực 

hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục 

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; số 37/KH-

UBND ngày 21/02/2023 về Chuyển đổi số cấp xã trên địa bàn huyện Hoằng Hóa 

năm 2023; số 60/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND huyện về Cao điểm 

hướng dẫn người dân cài đặt, kích hoạt định danh điện tử, sử dụng ứng dụng 

VneID và thực hiện các dịch vụ công trực tuyến nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mở đợt cao điểm, hướng dẫn cho người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng 

VNeID,HoangHoas, thu thập thông tin phục vụ chuyển đổi số, thông tin phương 

tiện giao thoongc[ giới đường bộ, đồng thời qua đó tuyên truyền giúp nâng cao 

nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân 

dân về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng và tiện ích của ứng dụng VNeID, 

HoangHoas đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội, để người dân sử dụng 

ứng dụng VNeID, HoangHoas phổ biến trong các giao dịch hằng ngày. 

2. Huy động sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

gương mẫu, đi đầu của cán bộ, công nhân, viện chức thuộc Đảng ủy- HĐND- 

UBND- UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội đến các thôn; phân công trách 

nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện. 

3. Công tác thông tin, hướng dẫn tuyên truyền được triển khai đồng bộ, 

thống nhất từ cấp huyện, cấp xã đến từng thôn, phố đảm bảo linh hoạt, phù hợp 

đến từng địa bàn, từng đối tượng. 

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tuyên truyền cho người dân biết được chủ trương, kế hoạch cao điểm của 

huyện; các tiện ích của ứng dụng VNeID, HoangHoas, lợi ích, thuận lợi của tài 

khoản định danh và xác thực điện tử, các số hiệu phục vụ công tác chuyển đổi số 

và phương tiện giao thông cơ giới 

- Tuyên truyền nội dung, biện pháp, cách thức đăng ký, thu nhận và các 

bước kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 
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     Hoằng Kim, ngày      tháng 4 năm 2023 
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2. Biện pháp thực hiện: 

- Thành lập các tổ công tác trực tiếp xuống từng hộ dân để rà soát, hướng 

dẫn cuốn chiếu theo đường, ngõ, đến nhà dân) thông báo cho người dân biết thời 

gian, để công dân ở nhà đăng ký và được hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh 

điện tử. Thu thập số liệu phục vụ chuyển đổi số và phương giao thông cơ giới 

đường bộ. 

+ Trường hợp, công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 hoặc 

thu nhận mức 2 đã được phê duyệt thì hướng dẫn cho công dân kích hoạt trên điện 

thoại thông minh hoặc hỗ trợ công dân kích hoạt trên máy tính (có danh sách công 

dân đã được phê duyệt nhưng chưa kích hoạt đã gửi trên phân hệ trao đổi). 

+ Trường hợp, công dân chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 

hoặc thu nhận mức 2 thì hướng dẫn cho người dân tải và cài đặt ứng dụng VNeID, 

HoangHoas trên điện thoại thông minh để đăng ký tài khoản định danh mức 1 và 

hướng dẫn công dân các bước kính hoạt tài khoản định danh sau khi có thông báo 

phê duyệt của Bộ Công an (thông báo trong tin nhắn điện thoại). 

+ Trường hợp chưa cài đặt ứng dụng VNeID, HoangHoas: Đối với công dân 

có điện thoại thông minh thì hướng dẫn công dân cài đặt ứng dụng VNeID, 

HoangHoas để sử dụng tài khoản định danh điện tử. 

- Tiến hành lập danh sách công dân đã được đăng ký, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử theo từng trường hợp. Tổng hợp số liệu phục chuyển đổi số và 

phương tiện xe cơ giới. 

3. Chỉ tiêu 

+ 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan đơn vị, 

trường học đóng trên địa bàn huyện được kích hoạt thành công tài khoản định danh 

điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID,HoangHoas. 

+ 100% đoàn viên các chi đoàn, thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh ở thôn 

được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng 

VNeID,HoangHoas. 

+ Các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể đăng ký với Chủ tịch UBND xã đảm 

bảo trên 50% các hội viên được kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử 

và cài đặt ứng dụng VNeID,HoangHoas. 

+ Học sinh từ 14 tuổi trở lên (đã được cấp CCCD) khuyến khích 100% kích 

hoạt thành công tài khoản định danh điện tử và cài đặt ứng dụng VNeID, 

HoangHoas (nếu có điện thoại thông minh hoặc máy tính laptop). 

+ 50% số công dân còn lại (công nhân, người lao động...) trên địa bàn thị xã 

được cài đặt và kích hoạt thành công định danh điện tử, ứng dụng VNeID, 

HoangHoas. 

+ 100% phiếu thu thập phục vụ chuyển đổi số và phương tiện giao thông 

đường bộ. 

- Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 31/12/2023: Duy trì thường xuyên. Đảm bảo 

100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn thị xã được cài đặt và kích hoạt thành 

công ứng dụng VNeID, HoangHoas. 

 



3 
  
 

 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Văn phòng UBND. 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã thành lập các tổ công 

tác thực hiện công tác hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và 

ứng dụng VNeID,HoangHoas chuẩn bị các điều kiện cần thiết, tổ chức tập huấn 

cho các tổ công tác cấp xã. 

- Phối hợp với Công an xã kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực 

hiện kế hoạch của các đơn vị.  

2. Công an xã. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND&HĐND xã tổ chức tập huấn cho các tổ 

công tác quy trình đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng 

VNeID,HoangHoas. 

- Rà soát, cung cấp danh sách hồ sơ định danh mức 2 đã được phê duyệt 

nhưng chưa kích hoạt gửi cho các thôn để hướng dẫn công dân kích hoạt (có danh 

sách kèm theo). 

- Đẩy mạnh thu nhận cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 và cấp CCCD 

gắn chíp cho số đối tượng đủ điều kiện cấp trên địa bàn. Hoàn thành trước ngày 

30/4/2023. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị để báo cáo công an 

huyện. 

3. Bộ phận văn hóa  

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ 

biến về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của tài khoản định điện tử trên các phương 

tiện thông tin đại chúng để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả 

của việc sử dụng tài khoản định điện tử trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia, 

thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến. 

4. Các nhà trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. 

Các trường học trên địa bàn đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về định 

danh điện tử, ứng dụng VNeID, HoangHoas đến toàn thể giáo viên bằng nhiều 

hình thức phù hợp; Chỉ đạo giáo viên phối hợp với cơ quan Công an trực tiếp 

hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và ứng dụng 

VNeID, HoangHoas. 

5. Bộ phận kế toán 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bố 

trí, hỗ trợ kinh phí cho các tổ công tác trong việc triển khai thực hiện kế hoạch theo 

đúng quy định của pháp luật. 

6. Đoàn thanh niên 

- Lập danh sách đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên tham gia vào tổ 

công tác đảm bảo tối thiểu mỗi thôn có 02 người có khả năng tiếp cận nhanh trình 

độ CNTT để tham gia phối hợp với tổ công tác của thôn. 
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7. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị 

- Đẩy mạnh, tăng cường công tác tuyên truyền cho người lao động; hội viên, 

đoàn viên... kích hoạt ngay tài khoản định danh điện tử mức 1, 2 và hướng dẫn 

người thân kích hoạt, sử dụng. 

- Giao chỉ tiêu kích hoạt định danh điện tử cho MTTQ và các thành viên cấp 

cơ sở trong công tác cấp, kích hoạt định điện tử, sử dụng ứng dụng VneID, 

HoangHoas đối với gia đình hội viên, đoàn viên của tổ chức mình phụ trách 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian thực hiện:  
-  Từ ngày 07-08/4/2023 tuyên truyền trên đài truyền thanh. 

-  Từ ngày 09-19/4/2023 tổ chức làm tại các hộ 

2. Lực lượng tham gia:  

- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND xã; Công an; đoàn viên thanh 

niên; thành viên tổ công tác, tình nguyện viên, giáo viên các trường học (những 

người hiểu biết và sử dụng thành thạo công nghệ thông tin). 

- Thành lập 06 tổ hướng dẫn tại 06 thôn (có quyết định thành lập kèm theo).  

- Thành lập 01 tổ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn. 

3. Phương tiện:  

Mỗi tổ hướng dẫn ở thôn đảm bảo ít nhất 01 máy tính Lapptop, Ipad (nếu 

có) điện thoại thông minh có kết nối mạng Intetnet và các điều kiện khác.  

4. Chế độ thông tin báo cáo 

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này, văn phòng UBND chịu trách nhiệm 

tổng hợp kết quả thực hiện của các tổ công tác và báo cáo tiến độ đến dồn chí chủ 

tịch UBND xã vào ngày 19/4/2023 để xem xét chỉ đạo. 

Các tổ công tác căn cứ khu vực được phân công và thời gian tổ chức triển 

khai thực hiện. Báo cáo kết quả qua văn phòng UBND hoặc Công an xã trước 8h00 

hằng ngày. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các, ban, ngành, công an xã, MTTQ, 

các tổ chức, đoàn thể, trường học triển khai thực hiện nghiêm túc, hoàn thành tốt 

tất cả nội dung kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- UNBD huyện; 

- Công an huyện; 

- Đảng Ủy- HĐND- Mặt trận tổ quốc; 

- Các Trường học; 

- Các thành viên tổ công tác; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH  

 

 

 

Lê Quang Thành 
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